
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

26 декабря 2007 г. № 194 

Об утверждении единых норм и нормативов 
материальных и трудовых затрат (времени, расхода 
основных и вспомогательных материалов) на платные 
медицинские услуги по санитарно-гигиеническим, 
микробиологическим и токсикологическим 
исследованиям, оказываемые юридическими лицами 
всех форм собственности и индивидуальными 
предпринимателями в установленном порядке 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331 (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843), Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
единые нормы и нормативы трудовых затрат (времени) на платные медицинские 

услуги по санитарно-гигиеническим, микробиологическим и токсикологическим 
исследованиям, оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и 
индивидуальными предпринимателями в установленном порядке, согласно приложению 
1*; 

единые нормы и нормативы материальных затрат (расхода основных и 
вспомогательных материалов) на платные медицинские услуги по санитарно-
гигиеническим, микробиологическим и токсикологическим исследованиям, оказываемые 
юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными предпринимателями 
в установленном порядке, согласно приложению 2. 
______________________________ 

*Приложения 1, 2 не приводятся. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008 г. 
 

Министр В.И.Жарко 
 
 


